
75282                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 1-12-2022

Concorsi

REGIONE PUGLIA - DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE AMMINISTRATIVA DEL GABINETTO 7 
novembre 2022, n. 128
CUP: B99J21016840009 Avviso pubblico per il conferimento presso Direzione Amministrativa del 
Gabinetto della Presidenza della Giunta Regionale, che coadiuva la Struttura Speciale di Coordinamento 
Health Marketplace, di n. 4 incarichi di Prestazione Professionale per l’espletamento di attività di 
supporto all’implementazione del progetto PUGLIA FISHLIFESTYLE. Presa d’atto dimissioni incarico di 
prestazione professionale Profilo A Esperto di strategie di marketing nei progetti comunitari e processi 
di internazionalizzazione del dr. Antonio Rigliano e contestuale conferimento incarico al dr. Leonardo 
Ricchiuti. Riproposizione di accertamento ed impegno.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Il Dirigente della DIREZIONE AMMINISTRATIVA DEL GABINETTO

Visti gli articoli 4, 5 e 6 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;
Visti gli articoli 4 e 5 della legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7 e s.m.i.; 
Vista la DGR n. 3261 del 28/07/1998;
Visti gli articoli 4 e 16 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
Visto l’art. 18, d.lgs. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
Visti gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D.L.gs n. 82/2005, come modificato 
dal D.lgs 13 dicembre 2017 n. 217.

PREMESSO CHE:

� il Programma Operativo del Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca (PO FEAMP), con specifico 
riferimento alla Priorità 5 - Favorire la commercializzazione e la trasformazione - prevede interventi in 
favore della sostenibilità e della crescita inclusiva della pesca;

�  attraverso la Misura 5.68 “Misure a favore della commercializzazione” (art. 68 Reg. UE n. 508/2014) il 
PO FEAMP sostiene progetti che mirino ad accrescere la competitività dei settori pesca e acquacoltura 
in linea con l’obiettivo tematico di migliorare la competitività delle PMI previsto tra gli obiettivi tematici 
del Quadro Strategico Comune per la programmazione 2014/2020 (Obiettivo Tematico 3) e, nello 
specifico, sostiene le seguenti azioni:

�  contribuire alla trasparenza della produzione e dei mercati e svolgere indagini di mercato e studi 
sulla dipendenza dell’Unione dalle importazioni;

�  contribuire alla tracciabilità dei prodotti della pesca e dell’acquacoltura; 
�  realizzare campagne di comunicazione e promozione regionali, nazionali o transnazionali per 

sensibilizzare il pubblico sui prodotti della pesca e dell’acquacoltura sostenibili (non orientati 
verso denominazioni commerciali).

�  con D.G.R. n. 1362 del 04/08/2021 è stato approvato il progetto “COMUNICAZIONE E INFORMAZIONE 
PER MIGLIORARE LO STILE DI VITA DEL CONSUMATORE PUGLIESE, ATTRAVERSO IL MAGGIORE CONSUMO 
DEL PESCATO LOCALE- PUGLIA FISHLIFESTYLE”, redatto congiuntamente tra Sezione attuazione dei 
programmi comunitari per l’agricoltura e la pesca della Regione Puglia e Agenzia Regionale per la 

Appalti-Bandi, Concorsi e Avvisi



                                                                                                                                75283Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 1-12-2022                                                                                     

Prevenzione e Protezione Ambientale (ARPA Puglia), Centro Internazionale di Alti Studi Agronomici 
Mediterranei (CIHEAM) e la Sezione Direzione Amministrativa del Gabinetto che coadiuva la Struttura 
Speciale di coordinamento HEALTH MARKETPLACE della Presidenza della Regione Puglia, il cui costo 
complessivo ammonta a €840.608,88 (di cui € 755.697,28 di contributo FEAMP e la restante somma a 
carico degli enti partecipanti quale contributo degli Enti pubblici stessi).

�  con la medesima D.G.R. n. 1362 del 04/08/2021 è stato approvato lo schema di accordo - successivamente 
sottoscritto in data 1O novembre 2021 - tra Regione Puglia e Agenzia Regionale per la Prevenzione 
e Protezione Ambientale (ARPA Puglia), Centro Internazionale di Alti Studi Agronomici Mediterranei 
(CIHEAM) e la Sezione Direzione Amministrativa del Gabinetto che coadiuva la Struttura Speciale di 
coordinamento HEALTH MARKETPLACE della Presidenza della Regione Puglia per l’implementazione di 
attività coerenti con la Misura 5.68 “Misure a favore della commercializzazione” (Reg. UE n. 508/2014, 
art.68).

�  con AD 030_DIR_2021_00233 della Sezione Attuazione dei Programmi Comunitari per l’Agricoltura e 
la Pesca sono state registrate le obbligazioni giuridiche perfezionate in entrata e di spesa, così come 
riportato negli adempimenti contabili, in favore dell’Agenzia Regionale per la Prevenzione e la Protezione 
dell’Ambiente Puglia - ARPA PUGLIA (avente anche funzione di raccordo per Centro Internazionale di 
Alti Studi Agronomici Mediterranei - CIHEAM e la Sezione Direzione Amministrativa del Gabinetto 
che coadiuva la Struttura Speciale di coordinamento HEALTH MARKETPLACE della Presidenza della 
Regione Puglia), per il progetto “COMUNICAZIONE E INFORMAZIONE PER MIGLIORARE LO STILE DI 
VITA DEL CONSUMATORE PUGLIESE, ATTRAVERSO IL MAGGIORE CONSUMO DEL PESCATO LOCALE -  
PUGLIA FISHLIFESTYLE” -  CUP 899J21016840009, Numero identificativo progetto 0001/MCO/21, di 
cui alla Misura 5.68 “Misure a favore della commercializzazione” (Reg. UE n. 508/2014, art.68) del PO 
FEAMP 2014/2020, per€ 715.697,28, rinviando a successivo atto l’impegno della quota di € 40.000,00 
di competenza della Sezione attuazione dei programmi comunitari per l’agricoltura e la pesca - Regione 
Puglia, dopo l’espletazione delle procedure di individuazione dei fornitori

�  Con DGR n. 1856 del 22/11/2021 è stata approvata la variazione di bilancio per gli esercizi finanziari 
2021, 2022 e 2023 e sono stati istituiti i seguenti capitoli di spesa:

CRA Capitolo 
entrata

Declaratoria P.D.C.F. Variazione
e.f. 2021
Competenza 
Cassa

Variazione 
e.f, 2022
Competenza

Variazione
e.f. 2023
Competenza

41.02 U1603010
Progetto PUGLIA 
FISHLIFESTYLE - Spese per 
consulenze

U.1.03.02.10.000 + 8.333,33 + 100,000,00 + 41.666,67

CONSIDERATO CHE:

�  Con A.O. n. 174/DIR/2021/00146 e successivo A.O. n. 174/DIR/2022/00002 di riapertura termini di 
presentazione delle domande, previo infruttuoso esperimento di ricerca tra il personale dipendente in 
servizio, si è provveduto: 

�  indire avviso pubblico di selezione per il conferimento dei seguenti n. 4 incarichi Prestazione Professionale, 
con decorrenza dalla data di sottoscrizione del contratto della durata di 18 mesi, estendibili per ulteriori 
12 mesi in presenza di eventuali ulteriori disponibilità finanziarie rivenienti dalla Misura 5.68 Misure a 
favore della commercializzazione (art. 68, Reg. UE n. 508/2014) Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e 
per la Pesca (FEAMP) 2014/2020 per la realizzazione del progetto “PUGLIA FISHLIFESTYLE” sulle risorse 
di cui al compenso annuo lordo, previsto come di seguito:

�  Profilo A Esperto di strategie di marketing nei progetti comunitari e processi di internazionalizzazione: 
€ 48.000,00 (quarantottomila/00) comprensivi di ogni onere a carico della Regione.



75284                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 1-12-2022

�  Profilo B Esperto in progettazione e organizzazione di eventi: € 36.000,00 (trentaseimila/00 ) comprensivi 
di ogni onere a carico della Regione.

�  Profilo C Esperto in gestione finanziaria-amministrativa: € 36.000,00 (trentaseimila/00) comprensivi di 
ogni onere a carico della Regione.

�  Profilo D Esperto in progettazione e gestione di piattaforme informatiche: € 30.000,00 (trentamila/00 
comprensivi di ogni onere a carico della Regione 

�  accertare ed impegnare la somma complessiva di € 150.000,00 (centocinquantamila/00)
�  approvare lo schema di Bando, assieme al modello di proposizione della candidatura e le dichiarazioni 

di incompatibilità da compilare in caso di sottoscrizione del contratto;
�  l’avviso di selezione pubblica è stato pubblicato sul BURP n. 160 del 23/12/2021 e successivamente a 

seguito di riapertura termini sul BURP n. 8 del 20/01/2022 con scadenza alle ore 12:00 del 04/02/2022 
di presentazione delle candidature;

�  con A.O. n. 174/DIR/2022/00015 del 07/02/2022 si è proceduto alla nomina della Commissione 
Esaminatrice;

�  con nota prot. N. AOO_174/PROT/16/03/2022/0001799 la Commissione esaminatrice, concluse le 
attività di valutazione delle candidature pervenute, ha trasmesso, al RUP per le attività relative alla 
selezione del personale da adibire al progetto Puglia Fishlifestyle, la documentazione relativa alla 
procedura di selezione svolta ed i relativi verbali.

�  Che con atto dirigenziale n. 174_DIR_2022_00032 si è proceduto ad approvare la graduatoria finale di 
merito e nominare vincitori della procedura di selezione come di seguito indicato:

Profilo A
Esperto di strategie di marketing nei progetti 
comunitari e processi di internazionalizzazione

Dr. Antonio Rigliano

Profilo B Esperto in progettazione e organizzazione di eventi Arch. Cristina Martina

Profilo C Esperto in gestione finanziaria-amministrativa Dr. Francesco Majellaro

�  Che in data 01.04.2022 è stato sottoscritto il contratto di collaborazione con il Dott. Antonio Rigliano 
per il conferimento dell’incarico professionale come Profilo A: Esperto di strategie di marketing nei 
progetti comunitari e processi di internazionalizzazione, per lo svolgimento delle attività, così come 
riportate negli avvisi pubblici emanati rispettivamente con atto dirigenziale n. 174/DIR/2021/00146 
e successivo A.O. n. 174/DIR/2022/00002 di riapertura termini di presentazione delle domande, e 
consecutiva approvazione degli atti concorsuali con Atto dirigenziale n. 32 del 17/03/2022;

�  Che con nota PEC del 03.10.2022, il Dr. Antonio Rigliano comunicava le dimissioni dal proprio incarico 
per improrogabili ed urgenti motivi personali con conseguente recesso dal Contratto di lavoro autonomo 
stipulato;

�  Che, ai sensi del punto 10) dell’Atto Dirigenziale n. 32 del 17/03/2022, relativo allo scorrimento della 
graduatoria di merito per il Profilo A “Esperto di strategie di marketing nei progetti comunitari e processi 
di internazionalizzazione”, il dott. Leonardo Ricchiuti risulta essere primo tra gli idonei e non vincitori;

Ritenendo pertanto necessario, al fine di proseguire il rapporto di collaborazione a supporto delle attività 
previste, procedere con l’attribuzione al Dr. Ricchiuti Leonardo, l’incarico professionale con il Profilo A: Esperto 
di strategie di marketing nei progetti comunitari e processi di internazionalizzazione

Verifica ai sensi del D. Lgs. 196/2003 

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione del presente atto all’albo, salve le garanzie previste dalla Legge 7 agosto 1990, n. 241 e 
ss.mm.ii. in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei 
cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. 196/2003 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal 



                                                                                                                                75285Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 1-12-2022                                                                                     

vigente regolamento regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicità legale, il presente atto destinato alla pubblicazione, è redatto in modo da evitare la 
diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili che, in quanto 
indispensabili, sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DEL D. LGS. n.118/2011 e ss.mm.e ii.

Titolo Giuridico:

Trasferimenti da ARPA per il progetto PUGLIA FISHLIFESTYLE nell’ambito della Convenzione tra la Regione 
Puglia e l’Agenzia Regionale per la Prevenzione e la Protezione dell’Ambiente (ARPA Puglia), il Centro 
Internazionale di Alti Studi Agronomici Mediterranei e la Direzione Amministrativa del Gabinetto che 
coadiuva la Struttura Speciale Coordinamento Health Marketplace, giusta DGR n. 1362/2021

Bilancio Vincolato 

Esercizio finanziario 2022

C.R.A.: 41.02

Missione: 16

Programma: 3

Cod. U.E.: 6

Piano dei conti finanziario: U.1.3.2.10

Capitolo di spesa: 1603010 “Progetto PUGLIA FISHLIFESTYLE - Spese per consulenze”

Disimpegnare € 8.005,23 nei confronti di Antonio Rigliano

Impegnare: € 5.333,34 nei confronti di Riccchiuti Leonardo su prenotazione 3522000312

Causale dell’impegno: pagamento consulenze per l’attuazione del progetto “PUGLIA FISHLIFESTYLE” - anno 
2022

Creditori: Soggetto presente nell’Allegato E del presente provvedimento

DICHIARAZIONI:

�  esiste la disponibilità finanziaria sul capitolo 160301O;
� la spesa grava su capitoli di spesa diretti della Regione connessi all’attuazione del progetto “PUGLIA 

FISHLIFESTYLE” approvato e ammesso a finanziamento sulle risorse di cui al Misura 5.68 Misure a 
favore della commercializzazione (art. 68, Reg. UE n. 508/2014) Fondo Europeo per gli Affari Marittimi 
e per la Pesca (FEAMP) 2014/2020

�  il provvedimento sarà trasmesso alla competente sezione della Corte dei Conti per l’esercizio del 
controllo successivo sulla gestione ai sensi dell’art. 1 co. 173, L. 266/2005 in quanto trattasi si importo 
superiore a€ 5.000,00

�  i contratti de quo non concorrono alle spese di personale di cui all’art. 14, comma 7, della Legge 30 
luglio 2010 n. 122, in quanto gravanti sui fondi del bilancio vincolato;

�  il provvedimento sarà tempestivamente pubblicato nella sezione Amministrazione trasparente ai fini 
dell’assolvimento dell’obbligo di cui all’art. 15 D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e sarà assolto l’obbligo di cui 
all’art. 53, co. 14, D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

�  l’importo da impegnare sul capitolo  di spesa 1603010,  corrisponde  ad obbligazioni giuridicamente 



75286                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 1-12-2022

perfezionate, avente creditori certi e risulta esigibile e liquidabile nell’esercizio corrente;
�  l’operazione contabile proposta assicura il rispetto della Legge Regionale 30 dicembre 2021, n. 51 

“Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2022 e bilancio pluriennale 2022-2024 della 
Regione Puglia - legge di stabilità regionale 2022” e della Legge Regionale 30 dicembre 2021, n. 52 
“Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2022 e bilancio pluriennale 2022-
2024;

�  l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica garantendo il pareggio 
di bilancio di cui alla L. n.145/2018, commi 819 a 843;

�  i tempi di pagamento delle posizioni creditorie conseguenti all’impegno assunto sono coerenti con i 
termini previsti dal D.Lgs. n. 231/2002 e dell’art. 44 del D.L. n. 66/2014, convertito con modificazioni, 
dalla L. n. 89/2014, nonché con il rispetto dei vincoli previsti dall’art. 9 comma 1 lett. A) del D.L. n. 
78/2009;

DETERMINA

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

�  Sulla base delle risultanze istruttorie innanzi illustrate,
� Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento

DETERMINA

per quanto in premessa espresso in narrativa:

1. di procedere alla convocazione del Dr. Leonardo Ricchiuti, come di seguito indicato:
2. notificare a mezzo PEC al candidato, quale formale comunicazione di scorrimento della graduatoria, 

il provvedimento, comprensivo di Allegati, unitamente al modello per la dichiarazione di accettazione 
dell’incarico (Allegato D), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, da compilare e 
restituire entro un massimo di 7 giorni dalla data di ricezione. Qualora il termine di scadenza dovesse 
coincidere con un giorno festivo, la scadenza si riterrà prorogata al primo giorno feriale successivo;

3. dare atto che, tenuto conto che l’oggetto e la natura della collaborazione sono connessi all’attuazione di 
un piano pluriennale di attività, ai sensi dell’art. 12, comma 1, del R.R. n. 11 del 30/06/2009, la durata 
dell’ incarico decorrerà dalla data dell’effettiva sottoscrizione del contratto e durata fino al termine 
del contratto, fatte salve le ipotesi di recesso o di risoluzione anticipata previste dall’art. 10 del R.R. n. 
11/2009;

4. dare atto che al momento della stipula del contratto il candidato selezionato dovrà compilare l’esplicita 
dichiarazione di insussistenza di conflitto di interessi (Allegato C), parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, pena la non sottoscrizione del contratto stesso;

5. dare atto che, decorso il suddetto termine in assenza di formale accettazione dell’incarico, si provvederà 
allo scorrimento della graduatoria;

6. disporre la pubblicazione del presente provvedimento, comprensivo di Allegati con l’eccezione 
dell’Allegato E - scheda anagrafica, nella sezione Amministrazione trasparente del sito istituzionale della 
Regione Puglia, area Consulenti e Collaboratori, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di cui all’art. 15 del 
D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;

7. provvedere all’assolvimento dell’obbligo di cui all’art. 53, comma 14, D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;
8. disporre la pubblicazione del presente provvedimento, comprensivo di Allegati con l’eccezione 

dell’Allegato E - scheda anagrafica, sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
9. trasmettere il presente provvedimento, comprensivo di Allegati, alla sezione Personale ed Organizzazione 

per la pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Puglia per l’assolvimento degli obblighi di 
cui all’art. 11, comma 5, del Regolamento Regionale n. 11/2009, e per gli ulteriori adempimenti di 
competenza

10. trasmettere il presente provvedimento, comprensivo di Allegati, alla competente Sezione regionale di 



                                                                                                                                75287Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 1-12-2022                                                                                     

controllo della Corte dei Conti per l’esercizio del controllo successivo sulla gestione ai sensi dell’art. 1, 
comma 173, della L. 266/2005.

Il presente provvedimento:

a. rientra nelle funzioni amministrative delegate;
b. sarà pubblicato all’albo della Direzione Amministrativa per 1O giorni lavorativi ai sensi dell’art. 16, 

comma 3, DPGR 161/2008 a far tempo dalla data di registrazione;
c. sarà trasmesso al Dipartimento Risorse Finanziarie e Strumentali, Personale e Organizzazione - Sezione 

Bilancio e Ragioneria - per gli adempimenti di propria competenza;
d. sarà trasmesso in formato digitale, tramite CIFRA, alla Segreteria della Giunta Regionale;
a. sarà disponibile sul www.regione.puglia.it. sito ufficiale della Regione Puglia:

 
Il DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(Dott. Pierluigi Ruggiero)

la sottoscritta attesta che il procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, predisposto ai fini 
dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore Amministrativo del Gabinetto del Presidente, è conforme 
alle risultanze istruttorie.
la sottoscritta attesta che il presente documento è stato sottoposto a verifica per la tutela dei dati personali 
secondo la normativa vigente.

P.O. Gestione Tecnica e Amministrativa del Progetto PUGLIA FISHLIFESTYLE. Antonella Di Martino



75288                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 1-12-2022



                                                                                                                                75289Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 1-12-2022                                                                                     



75290                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 1-12-2022



                                                                                                                                75291Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 1-12-2022                                                                                     



75292                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 1-12-2022



                                                                                                                                75293Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 1-12-2022                                                                                     


